
 

VEŘEJNÁ SLUŽBA 

 
Informace pro klienty, pobírající dávky hmotné nouze, k institutu veřejné 

služby 
 
❖ V zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, je od 1. 2. 

2017 zakotveno zintenzivnění výkonu veřejné služby osobami v hmotné nouzi a osobami 
vedenými v evidenci uchazečů o zaměstnání. Výkon veřejné služby se považuje za projevenou 
snahu o zvýšení příjmu vlastní prací. 
 

❖ Možnost zvýšení příjmu vlastní prací se hodnotí měsíčně, a to zejména započetím výdělečné 
činnosti, výkonem veřejně prospěšných prací či veřejné služby. Podmínka projevené snahy 
o zvýšení příjmu vlastní prací má následně vliv na stanovení částky živobytí a výše 
opakovaných dávek. 

 
❖ Veřejnou službou se rozumí pomoc obcím nebo dalším subjektům zejména v oblastech 

zlepšování životního prostředí, udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, pomoci 
v oblasti kulturního a sportovního rozvoje a sociální péče. 
 

❖ Nebude-li příjemce po 6 měsících pobírání příspěvku na živobytí  
a) vykonávat veřejnou službu v rozsahu alespoň 20 hodin měsíčně,  
b) účastnit se aktivit organizovaných krajskou pobočkou ÚP ČR,  
c) osobou výdělečně činnou alespoň v rozsahu 20 hodin,  
d) osobou invalidní ve druhém stupni,  
e) osobou s nárokem na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci, 
f) nebo osobou uvedenou v § 3 odst. 1 písm. a) body 1 až 10 zákona o pomoci v hmotné nouzi 

(např. osoba starší 68 let, poživatel starobního důchodu, osoba invalidní ve třetím stupni…), 
bude mu/jí částka živobytí snížena na existenční minimum, tedy částku 3 130 Kč. Od 1. 1. 2024 
byla do zákona o pomoci v hmotné nouzi vložena podmínka nabídnutí výkonu veřejné služby, 
výdělečné činnosti nebo účasti na projektech organizovaných prostřednictvím krajské pobočky 
Úřadu práce. Pokud nabídka nebyla učiněna, jde o výjimku, která znemožňuje snížení částky 
živobytí.  
 

❖ Za výkon veřejné služby nenáleží odměna. Ale v případě, že o to klient projeví zájem, 
organizátor veřejné služby klientovi zajistí výkon veřejné služby v rozsahu 30 případně více 
hodin měsíčně. Jestliže klient vykoná a doloží za měsíc 30 nebo více hodin veřejné služby, 
bude mu částka živobytí zvýšena o polovinu rozdílu mezi životním minimem jednotlivce 
a existenčním minimem, tedy o částku 865 Kč.  
 
 

 


